
Cdtre Centrul de gdzduire ;i orientare
pentru persoanele fbrd dorniciliu stabil

NOTA EXPLICATIVA
pliviud rnodalitatea de prezentare a calculului indicat in procedur-a tle achizi{ie

Prin prezenta se aduce la cunoqtin$d despre faptul
procedura de achizilii i'dicatd supra, s-a depistat o eroate
aplicarea unei cote de TVA de Z0%.

ci, urrnare studierii actelor pentn_r

tehnicd a calculului, expruna.td prin

Chiar dacd in anunful de participare la pct.8 in tabel avem indicate rntbuna{ii precurn cd,
dejunul este in sumf de 75 lei 29 bani cu TVA, confonn HG nr.520 din 15.06.2006, la
conrpattirnentul sunia trltalf, a contractului avern indicatd suma ds | 425783,00 lei cu ti1.l*l de:f[ri TVA, fapt ce creelrzl discrepan{e in valoate economicd exact-corectd, iatd de ce in actele qi
specificatiile anexate de ciitre Pontem x SRL, ne-am condus cle preverlerile legislafie pentru
eategoria datd de produr;e qi potrivit clasificatorului.

in acest sens itrfbnn[rn c[, potrivit Ordinului SFS nr. 507, din 01.10.2021, cuu.e prevede
expres; Potrivit preveclerilor art.l din Legea nr,7612021 (Monitorul Oficial aI R.. M6ldova
nr'122-128 aft.157 din 21 .05.2027). in redacfia Legii nr'.123 din 23 septernbrie 2021
(Monitorul oficial al 11. Molelovanr.230-237 din I octombrie 2021) pe per-ioacla stiirii de
urgenfd, declaratd de cdtre Parlament pe intleg teritoriul larii in conforrnitate cu prevederile
Legttnr.21212004 privind reginrul stdrii de urgenfd, de asediu qi de rdzboi, gi/sau pe perioada
starii de urgenfd iu sdlrdtate publicd, declaratd de cdtre Conrisia naJionala extlaordinard de
sandtate publica pe intreg teritoriul farii in confonnitate cu preveclerile Legii nr. I0l200g
privind supraveghet'ea de stat a sandtalii publice, prin derogare de la preveclerile art.96 din
Codul fiscal nr'116311997,Ia produsele alimentale qi/sau la bfluturi, cu excep{ia pr.oducfiei
alcoolice, preparate sau nepl'eparate, pentru consumul unan, inso(ite de serviciile conexe care
sd permiti consumul irnediat al acestola, realizate in caclrul activitdtrilor car-e se atrrbuie la
sec[iunea I a Clasificatcrului activitatrilor din economia Moldovei, cle asenrenea la serviciile cle
Qazate, indiferent de categoria de confort, in irotel, hoiel-apartamert, motei, viid turisticd,
bungalou, pensiune turisticd, pensiune agroturisticd, camping, sat de vacanfd sau tabiird de
vacantE', care se atribuie la,sec(iunea I a Clasificatorului activitl1ilor din econornia Moldovei,
se stabilegte cota TVA in mlrime ie 6"/".

Contbrm prevederiior alt.56 aiin (1) din Legea nr.100/2017 actele norrnative intra i'
vigoare peste o luna de la data publicarii in Monitorul Oficial al Republicii Moldova sau la
data indicata tn textul actului nolmativ, care nu poate fi anterioar[ datei publiczu.ii.

Conform prevederilor arr.2 din Legea nr.7612021prin derogare de la prevederile zut. 56
alin' (2) din Legea nr'. 100/2017 cu privire la actele norrnative. legea respective mtrd in vrgoar.e
la data de I octombrie 2021.

Astfbl, in contexturl prevederilor art,2 din Legea nr.7612021" pentru rnarfurile/serviciile
rcarrzare in cadrul activit{ilor care se atribuie la sec{iunea I a clasificatorului activita}ilor cli'
econornia Moldovei (HORECA) se va aplica cota redusi a TVA in mdrime d,e 6,,/u pentm
perioada I octornbrie - 30 octombrie 2021. in cazul in care va fi prelungith per-ioada stir.ii de
urgentd in sdndtate publicd, declalatd prin Hotdlfilea m'.61 din 9 septembrie 202l,respectiv, va
fi prelungita qi perioada de aplicabilitate a cotei reduse a TVA stabilitd prin Legea nr,7 612027.",



Totodatd, venim sa informdm despre faptul cd, in baza HG nr.165 din 29.03.2023
Parlamentul a votat pentru prelungirea pentru o perioadi de 60 de zilg incepffnd cu 5
aprifie 2023, a stdrii de urgenld pe intreg teritoriul Republicii Moldova, coroborat c1 Legea
ru.76 din23.04.2021prin care se stabile;te expres c5, pe puioada stdrii de wgen[d(indicot supra
- tetmenul sldrii de urgenld Jiinil 2 decembrie 2023, mofiv pentru cure ne incadrdm ca.
achitarc si calcularea TVA sd fte tn valoarc de 6%), declaratd, de cifre Pmlament pe intreg
teritoriul ldrii in conformitate cu prevederile Legii rtr. 21212A04 privirrd regimul starii de wgenfi,
de asediu qi de rizboi, qilsau pe perioada stdrii de urgenfd in sdndtate publicd, declaratd de cdtre
Comisia naJionald extraordinard de sdndtate publicd pe intreg teritoriul Frii in conformitate cu
prevederile Legii nr. 7A 2009 privrnd supravegherea de stat a sdndtafii publice, prin derogare de
la prevederile art. 96 din Codul fiscal nr. 116311997 ,la produsele alimentare qi/sau la bduturi, cu
excep{ia producliei alcoolice, preparate sau nepreparate, pentru consumul llman, insolite de
serviciile conexe care sd pernritf, consumul imediat al acestora , realizate in cadrul activit[lilor
care se atujbuie la secliunea I a Clasificatorului activitililor din economia Moldovei, de
asemenea la serviciile de cazare, indiferent de categoria de confort, in hotel, hotel-apartament,
rnotel, vild turisticd, bungalou, pensiune turisticd, pensiune agroturisticd, calnping, sat de vacanld,
sau tabdri de vacan{d, cire se atribuie la sec{iunea I a Clasificatorului activititilor din economia
Moldovei, se stabileqte cota TVA in mirime de 6"/".
Chiar dacfl anumite variabile, indicatori financiari se vor modifica, cuantumul per zi calculat

potrivit HG indicate supra cu TVA va rlmdne conform legislafiei cabazd,de calcul.
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